
                    
                                                                                                                               ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                             Μυτιλήνη 17-04-2025     
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ                                                   Αριθ. Πρωτ.:  47534 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ                                                         
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ                                                                                                                                                                 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ                                                                       ΠΡΟΣ 
ΤΜΗΜΑ Κ.Δ.Υ.                                                                                              Όπως Π.Δ.                                                                                                                    
Πληροφορίες: Ευστράτιος Τσομπανέλλης                                                                                               
Αριθ .Τηλ.-ΦΑΞ: 2251047427-2251042236            
Ταχ. Δ/νση: Παγανή Μυτιλήνης                       
                     81100 ΜΥΤΙΛΗΝΗ     
Email: ktiniatriki@pvaigaiou.gov.gr  

 
                                                                                                                                

      ΘΕΜΑ : Άρση υγειονομικών μέτρων για τα είδη οστράκων κυδώνια και καλόγνωμες, που  
                     προέρχονται από τον κόλπο Καλλονής Λέσβου στα πλαίσια του προγράμματος παρα- 
                      κολούθησης της ζώνης παραγωγής Ζώντων Δίθυρων Μαλακίων. 
 
 
                                                                               ΑΠΟΦΑΣΗ 
                                     Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΡΩΤΟΓΕΝΟΥΣ ΤΟΜΕΑ 
                                                                    ΓΙΑ ΤΟ ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ       
                              
Έχοντας υπόψη:  
1.Τις διατάξεις των άρθρων 3,159, 160 και 186 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί- 
   κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης «Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
2.Τις διατάξεις του ΠΔ 137/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου» (ΦΕΚ 230/Α/27-12- 
    2010) όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. 15055/30-05-2023 απόφαση της Γραμματέως της Από- 
    κεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Έγκριση της υπ’ αρ. 69/2023 (ΑΔΑ: Ψ9ΡΖ7ΛΩ-Τ5Ρ) απόφασης  
    του Περιφερειακού Συμβουλίου Βορείου Αιγαίου, περί Τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερι- 
   κής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.» (ΦΕΚ 3705/Β/08-06-2023), και ισχύει. 
3. Τις διατάξεις του Ν.3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητι- 
    κών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ» (Φ.Ε.Κ. 26 Α’/09-02-2007), όπως τροποποιήθηκε και 
    ισχύει. 
4.Την αριθμ. 16/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Μυτιλήνης. 
5. Την αριθμ.πρωτ.844/07-01-2025 (ΑΔΑ:ΨΡΚ27ΛΩ-8ΟΡ) απόφαση Περιφερειάρχη Βορείου Αιγαίου 
    περί ορισμού αντιπεριφερειαρχών και αναπληρωτή περιφερειάρχη στην Περιφέρεια Βορείου  
    Αιγαίου. 
6. Την αριθμ.πρωτ. 5059/Σ.2053/15-01-2025 (ΑΔΑ:9ΝΕΤ7ΛΩ-ΗΛΦ) ΦΕΚ 162/τΒ΄/24-1-2025 απόφαση 
    Περιφερειάρχη Βορείου Αιγαίου που αφορά τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε θεματικούς αντι- 
    περιφερειαρχες και αναπληρωτή περιφερειάρχη στην Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου. 

ΑΔΑ: ΨΗΙΣ7ΛΩ-0ΜΡ



 
 
7.  Την αριθμ 107402/21-07-2023 απόφαση Περιφερειάρχη Βορείου Αιγαίου (ΑΔΑ:6ΙΙΗ7ΛΩ-ΑΔΑ),  
     σχετικά με την τοποθέτηση Προϊσταμένων Διευθύνσεων της ΠΕ Λέσβου της Περιφέρειας Βο- 
     ρείου Αιγαίου, κατόπιν τροποποίησης του Ο.Ε.Υ. 
8.  Το Π.Δ. 79/2007 (ΦΕΚ Α΄95) «περί αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων εφαρμογής των Κανο- 
     νισμών (ΕΚ) υπ’ αριθ. 178/2002, 852/2004, 853/2004, 854/2004 και 882/2004 του Ευρωπαϊκού Κοινο- 
     βουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους κανόνες υγιεινής για τα τρόφιμα ζωικής προέ- 
     λευσης, των επισήμων ελέγχων στα προϊόντα αυτά που προορίζονται για κατανάλωση από τον  
     άνθρωπο και τους κανόνες υγείας  και καλής διαβίωσης των ζώων και εναρμόνιση της Κτηνια - 
     τρικής νομοθεσίας προς της υπ’ αρίθ.  2004/41/ΕΚ Οδηγία του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και  
     του Συμβουλίου». 
9.  Τον Καν (ΕΚ) 625/2017, για τους επισήμους ελέγχων και τις άλλες επίσημες δραστηριότητες που  
      διενεργούνται με σκοπό την εξασφάλιση της εφαρμογής της νομοθεσίας για τα τρόφιμα.  
10. Τους Καν. (ΕΚ) 2074/2005, (ΕΚ) 1881/2006, (ΕΚ) 1441/2007, (ΕΚ) 1021/2008. 
11. Τον Καν.(ΕΚ) 2073/05 περί μικροβιολογικών κριτηρίων για τα τρόφιμα. 
12. Τις διατάξεις του Π.Δ.86/98 (ΦΕΚ 78Α΄) και την τροποποίηση και συμπλήρωση των διατάξεων  
      αυτού με το Π.Δ. 227/2003 (ΦΕΚ 198/Α/11-08-2003. 
13. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 19555/68691/19-06-2015 έγγραφο του Τμήματος Αλιευμάτων, Γάλακτος κλπ,  
      του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης Περιβάλλοντος & Ενέργειας. 
14.Την υπ’ αριθμ. εισερχ. πρωτ. 158830/26-11-2024 (ΑΔΑ 609Ι7ΛΩ-Μ5Μ) Απόφαση της Αντιπερι- 
      φερειάρχη Πρωτογενούς Τομέα για το Βόρειο Αιγαίο. 
15. Την υπ’ αριθμ. εισερχ. πρωτ. 41685/07-04-2025 (ΑΔΑ : 9Υ1Θ7ΛΩ-ΣΝ8) Απόφαση της Αντιπερι- 
      φερειάρχη Πρωτογενούς Τομέα για το Βόρειο Αιγαίο, περί λήψης υγειονομικών μέτρων για 
      όλα τα είδη οστράκων στα πλαίσια του Προγράμματος Παρακολούθησης της Ζώνης Παρα- 
      γωγής των Ζώντων Δίθυρων  Μαλακίων, που προέρχονται από τον κόλπο Καλλονής Λέσβου. 
16. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 313/16-04-2025 Δελτίο Εργαστηριακών Εξετάσεων από την Εργαστηριακή  
      Μονάδα Θαλάσσιων Τοξικών Μικροφυκών του Τμήματος Βιολογίας του Αριστοτελείου Πανε- 
      πιστημίου Θεσσαλονίκης, σύμφωνα με το οποίο σε δείγμα νερού που προερχόταν από τη Ζώνη 
      Παραγωγής Ζώντων Δίθυρων Μαλακίων  του κόλπου καλλονής Λέσβου, δεν ανιχνεύτηκε 
      αυξημένος αριθμός τοξικών ή δυνητικώς τοξικών Μικροφυκών πάνω από τα επιτρεπτά όρια. 
17. Τα με αριθμ. πρωτ. 104029/17-04-2025 και 104033/17-04-2025 Δελτία Εργαστηριακών Εξετάσεων  
       του Εθνικού Εργαστηρίου Αναφοράς Θαλάσσιων Βιοτοξινών, ως προς τα είδη οστράκων, 
       «κυδώνια και καλόγνωμες» από τον κόλπο Καλλονής Λέσβου. 
18. Την ανάγκη προάσπισης της Δημόσιας Υγείας. 

 
                                                      ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ      
 

 α) Επιτρέπουμε την αλιεία, συγκομιδή, διακίνηση, και διάθεση στην αγορά  οστράκων των ειδών 
     «καλόγνωμες (Arca Noae)» και «κυδώνια (Venus Verrucosa)» από τον κόλπο Καλλονής  
 

ΑΔΑ: ΨΗΙΣ7ΛΩ-0ΜΡ



     Λέσβου, επειδή σύμφωνα με τα παραπάνω σχετικά έγγραφα, πληρούνται οι όροι της ισχύου 
      σας Εθνικής και Κοινοτικής Νομοθεσίας.  
 β) Συνεχίζει η απαγόρευση εξαλίευσης, συγκομιδής και διακίνησης οστράκων των ειδών χάβαρα  
      από τον κόλπο Καλλονής σύμφωνα με το Π.Δ. 227/2003 (ΦΕΚ 98/Α/11-8-2023) 
 γ) Αποστέλλουμε προς εφαρμογή της παρούσης, που ισχύει από την ημερομηνία υπογραφής της,  
      στις Λιμενικές Αρχές της Περιφερειακής Ενότητας Λέσβου. 
             Κάθε προγενέστερη απόφαση παύει να ισχύει.                 
 
 
                                                   
                                                                                                       Η  ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
                                                                                                             
                                                                                   ΠΡΩΤΟΓΕΝΟΥΣ ΤΟΜΕΑ ΓΙΑ ΤΟ ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ                       

 
                                                                                            

                                                                    ΑΝΤΩΝΕΛΗ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ  
 
        ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
 
1. Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου 

Γραφείο Γενικού Διευθυντή 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής 
κ. Μιχαήλ Πασπάτη 

2. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων                 
        Γενική Διεύθυνση Κτηνιατρικής                                                                                          
       Δ/νση Κτηνιατρικής Δημόσιας Υγείας                              
       Τμήμα Αλιευμάτων, Γάλακτος, & Λοιπών Τροφίμων 
        Ζωικής Προέλευσης         
       Βερανζέρου 46 - 10438 – ΑΘΗΝΑ                                                                            
  3.  Κεντρικό Λιμεναρχείο Μυτιλήνης 
        Τ.Κ. : 81100 – Μυτιλήνη                                                                            
  4.   Αγροτικό Αλιευτικό Σύλλογο Παράκτιας  
        Επαγγελματικής Αλιείας Δήμου Δυτικής Λέσβου 
        «Ο ΜΑΚΑΡ» 
         Καλλονή Λέσβου    
   5.  Αλιευτικό Σύλλογο Παράκτιας  
        Επαγγελματικής Αλιείας Δήμου Μυτιλήνης 
        «Άγιος Νικόλαος» 
   6.  Κτηνιατρικό Κέντρο Καλλονής 
        Τ.Κ.: 81107 – Καλλονή Λέσβου 
  7.   Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου 

ΑΔΑ: ΨΗΙΣ7ΛΩ-0ΜΡ



        Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας  
        Τμήμα Αλιείας 
        Καραντώνη 2 - Μυτιλήνη    
  8.   ΕΦΕΤ Περιφερειακή Διεύθυνση Βορείου Αιγαίου 
        Παγανή Μυτιλήνης – τ.κ. 81100 – Μυτιλήνη 
  9.   Γεώργιος Φωτεινός 
        Σκάλα Πολιχνίτου Λέσβου 
  10.   Γεώργιος Λεμάνης 
        Ταμπακαριά Μυτιλήνης 
  11.  Κωνσταντίνος Σάκκης 
         Πολιχνίτος Λέσβου 
  12. Αντώνιος Φωτεινός 
         Πολιχνίτος Λέσβου 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
           

 

ΑΔΑ: ΨΗΙΣ7ΛΩ-0ΜΡ


		2025-04-17T11:36:00+0300
	Athens




